MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ABELARDO LUZ - PORTARIA

PORTARIA Nº 188 / 2025 - PORT/ABL (11.01.15.38)

Nº do Protocolo: 23351.005916/2025-38
Blumenau-SC , 09 de setembro de 2025.

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
Campus Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria N° 63
de23/02/2023, publicação no DOU de 01/03/2023, RESOLVE:

Art.1º ALTERAR Portaria Nº 187/2025, que compõe o Colegiado do Curso em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, passando a ser:

I - Presidente

Fander de Oliveira Silva, SIAPE ****299 - Presidente

II - Docentes

Carlo Eduardo Souza Retori, SIAPE****256

Camila Ecks Bordin, SIAPE****909

Daniel Petravicius, SIAPE****322

Luciana Carlos Geroleti, SIAPE****465

Renato dos Santos, SIAPE****021

Mateus Amoedo Zani, SIAPE****434

Bárbara Letícia Botura Schünemann, SIAPE****448

Bruno Ribeiro Rabello - SIAPE****025

Bruno Prestes Gomes, SIAPE***071

Manoel Sampaio Schiavi, SIAPE****049

Lueli Fernandes Bragança, SIAPE****383

Iris Cristiane Magistrali - SIAPE****511

Kevim Muniz Ventura, SIAPE****837 (Representante do NDB)

Samuel Giovani dos Santos Ferreira, SIAPE****213

III – Técnico Administrativo em Educação

Ana Lúcia Ribeiro Esteves, SIAPE ****136

Marina Moreira, SIAPE ****308

09/09/2025, 16:38 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659540

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659540 1/2

IV - Discentes

Paola Buskievicz, MAT. 2023***702

Aline Santos Padilha, MAT. 2024***296

Maysa Carneiro, MAT. 2025***264

Bernardo Francisco Ferreira, MAT. 2025***936

Art. 2º Esta portaria entra em vigar a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 16:15 )
ELODIR LOURENCO DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/ABLUZ (11.01.15.04)

Matrícula: 2390538

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 188, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/09/2025 e o

código de verificação: f34df117af

09/09/2025, 16:38 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659540

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659540 2/2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf